- 1 -

上 海 市 金 山 区 卫 生 健 康 委 员 会

金卫健办〔2023〕1 号

关于印发《2023 年金山区卫生健康网络安全和
信息化工作要点》的通知

各医疗卫生机构：

现将《2023 年金山区卫生健康网络安全和信息化工作要点》

印发给你们，请结合本单位工作实际，认真贯彻执行。

特此通知。

上海市金山区卫生健康委员会

2023 年 3 月 24 日

- 2 -

2023 年金山区卫生健康网络安全和信息化
工作要点

根据《2023 年金山区卫生健康工作要点》（金卫健工委〔2023〕

1 号），2023 年金山区卫生健康网络安全和信息化工作将坚持以

习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的

二十大精神，贯彻落实十二届市委二次全会、六届区委五次全会

精神，继续围绕“聚焦安全、提升能级、夯实基础、创新思路”

总基调，加快推进我区卫生健康网络安全和信息化建设。

一、守牢网络安全底线，确保系统信息安全

（一）加强组织管理，明确责任到人

严格按照《网络安全法》《密码法》《数据安全法》等法律

法规要求，发挥网络安全领导小组、工作小组作用，进一步明确

网络安全的主体责任、领导责任、直接责任以及第三方运维服务

责任，形成长效工作机制，确保各项网络安全管理制度落到实处。

根据信息安全风险制定各类专项应急预案，并开展培训及应急演

练。

（二）继续严格落实等级保护制度

严格落实“先备案、后运行”要求，所有信息系统必须通过

第三方测评取得等保备案证明后方可上线。医疗机构的核心业务

系统，承载公民个人信息、核心业务信息的系统，与机构核心业

务系统发生双向数据交换或业务协同的系统，必须通过三级等保

- 3 -

测评。未通过等保测评的网站、APP、OA、邮件系统等须下线整改，

待通过相应等保测评取得证书后方可上线运行。

（三）加强互联网应用安全管理

各单位的所有互联网信息系统，必须由本单位的网络安全与

信息化部门归口管理，建立信息系统（包括在互联网、政务网、

局域网等网络条件下部署的各类联网信息系统）建设运营归口制

度。各单位网络安全职能部门要统筹协调本单位信息化建设，实

行信息化建设项目统一管理，严格落实网络安全责任制。

（四）严格落实网络与信息安全事件报告制度

在各类重大时间节点、重要活动的应急保障期间，各单位要

严格落实网络与信息安全事件报告制度。一旦发生业务系统瘫痪、

网络系统被攻击、病毒感染等重大信息安全事件，应立刻启动应

急预案，并半小时内电话上报、一小时内以书面形式加盖公章上

报至区卫生信息中心。严格落实应急预案机制，不得瞒报、漏报、

迟报、误报。年内出现重大安全事故、被区级以上部门通报等情

况，网络安全考核一票否决。

二、加强信息系统建设，保障开展各项服务

（五）不断提升综合医院信息化应用水平

复旦大学附属金山医院、市六金山分院继续推进 EMR 电子病

历五级建设项目，年内争取通过五级电子病历的国家测评。提升

智慧服务水平，启动复旦大学附属金山医院智慧服务能力项目、

精神卫生中心智慧病区项目建设。围绕专科能力建设，市六金山

- 4 -

分院开发静脉血栓栓塞症（VTE）智能防治管理软件、金山医院升

级全院影像系统（PACS）和麻醉系统。

（六）持续保障家庭医生“1+1+1”签约服务

继续优化家庭医生“1+1+1”签约服务流程，积极推进家庭医

生门诊预约、长处方、延伸处方应用，试点推进家庭医生签约签

核功能。推广签约居民健康评估系统应用，为签约居民提供定期

的健康评估报告。

（七）完善社区卫生服务中心信息化建设

启动金山区社区卫生服务中心区域信息化建设升级提档项

目，升级区域居民健康档案，建设区域临床检验中心 6.0 和区域

影像中心 6.0，年内完成项目初验。启动金山区基层云 HIS 项目，

年内完成项目初验。推动部分社区卫生服务中心开展康复中心、

护理中心和慢病支持中心建设，通过市级验收。继续推进社区卫

生服务中心电子健康档案应用水平建设，启动新一轮社区卫生服

务中心 EHR 电子健康档案测评工作。张堰镇社区卫生服务中心完

成临床医护项目验收，漕泾镇社区卫生服务中心启动智能床旁交

互系统建设。

（八）继续优化公共卫生业务系统

优化区疾控中心信息系统和妇幼信息系统，提升公共卫生及

传染病应急处置信息化能力。梳理区域公共卫生数据质量，提升

区平台上传市疾控及市妇幼平台数据质量，达到全市各区县中上

水平。优化免疫规划系统，实现手机支付功能。

- 5 -

三、优化互联网类应用，提升便民服务水平

（九）持续推进数字化转型

完成“便捷就医”数字化转型 2.0 项目。一是上线智能分诊

导诊，精准识别患者病情，实现患者精准就医；二是智能院内导

航，实时给予患者院内就诊路径引导，提高通行效率；三是智能

诊后管理，实现诊后随访信息自动采集和分析；四是基于区块链

技术的中药代煎配送，将中药代煎配送全过程“上链”，确保安

全可溯有保障；五是便民“一键呼救”，提高院前自救互救的效

率与效果。年内按市级要求试点推出数字化转型 3.0。

（十）完善“互联网+医疗健康”应用

优化药品配送平台，全面推进全区互联网医院应用，试点开

展慢性病“一键续方”。在石化、山阳、金山卫社区卫生服务中

心“互联网+护理”试点基础上，逐步在其他社区推广。加强培训，

落实医疗资源联合联动各项制度，提升医联体内 5G 远程查房、远

程会诊平台利用率。

（十一）推广“金山健康”微信公众号

继续优化“金山健康”微信公众号精准预约、在线挂号支付、

健康档案查询等功能，并上线智能导诊分诊、智能院内导航、智

慧诊后管理等功能，实现患者区内就医“诊前”“诊中”“诊后”

全流程管理。开展“金山健康”微信公众号专项宣传，实现年内

关注人数达到 15 万，使用人次数破 100 万。

- 6 -

公开属性（主动公开）

上海市金山区卫生健康委员会办公室 2023 年 3 月 24 日印发

	一、守牢网络安全底线，确保系统信息安全
	（一）加强组织管理，明确责任到人
	（二）继续严格落实等级保护制度
	（三）加强互联网应用安全管理
	（四）严格落实网络与信息安全事件报告制度

	二、加强信息系统建设，保障开展各项服务
	（五）不断提升综合医院信息化应用水平
	（六）持续保障家庭医生“1+1+1”签约服务
	（七）完善社区卫生服务中心信息化建设
	（八）继续优化公共卫生业务系统

	三、优化互联网类应用，提升便民服务水平
	（九）持续推进数字化转型
	（十）完善“互联网+医疗健康”应用
	（十一）推广“金山健康”微信公众号